

证券代码: 300068

证券简称: 南都电源

公告编号: 2020-082

浙江南都电源动力股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	南都电源	股票代码	300068
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	曲艺	郑溪	
办公地址	浙江省杭州市文二西路 822 号	浙江省杭州市文二西路 822 号	
电话	0571-56975697	0571-56975697	
电子信箱	nddy@narada.biz	nddy@narada.biz	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位: 元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	4,108,909,771.03	3,982,315,355.04	3.18%
归属于上市公司股东的净利润(元)	302,809,939.06	251,774,012.06	20.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	30,997,185.67	30,256,758.72	2.45%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-378,609,415.87	-385,946,700.77	1.90%
基本每股收益(元/股)	0.34	0.29	17.24%

稀释每股收益（元/股）	0.34	0.29	17.24%
加权平均净资产收益率	4.54%	4.00%	0.54%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	14,113,417,187.48	13,189,310,051.07	7.01%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,569,084,068.08	6,475,324,900.95	1.45%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	45,163	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
杭州南都电源有 限公司	境内非国有法人	13.84%	119,016,340	0	质押	73,200,000
上海理成资产管 理有限公司一理 成南都资产管理 计划	其他	7.44%	64,000,000	0		
宁波中金富盈股 权投资合伙企业 （有限合伙）	境内非国有法人	4.89%	42,000,000	0		
蒋政一	境内自然人	4.77%	41,000,000	0	质押	41,000,000
朱保义	境内自然人	4.11%	35,360,893	21,397,229	质押	35,360,893
香港中央结算有 限公司	境外法人	3.44%	29,546,945	0		
上海南都集团有 限公司	境内非国有法人	3.13%	26,934,889	0		
上海益都实业投 资有限公司	境内非国有法人	3.06%	26,289,500	0	质押	14,650,000
郭劲松	境内自然人	2.96%	25,430,035	0		
中国国际金融股 份有限公司	国有法人	2.00%	17,161,196	0		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	杭州南都电源有限公司、上海益都实业投资有限公司和上海南都集团有限公司属同一实 际控制人，为关联企业。					
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务股东情况说明（如有）	公司股东郭劲松除通过普通证券账户持有 2,870,214 股外，还通过信用交易担保证券账 户持有 22,559,821 股，实际合计持有 25,430,035 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，公司面向通信及数据、智慧储能、绿色出行三大应用领域，提供以铅蓄电池和锂离子电池为核心的产品、系统及服务，同时打造“铅蓄电池循环产业链”和“锂电池循环产业链”两大产业闭环。报告期内实现营业收入410,890.98万元，同比增长3.18%；实现归属于上市公司股东的净利润30,280.99万元，同比增长20.27%。公司营业收入及经营业绩同比变动的主要原因如下：公司5G及数据中心后备电源需求大幅增长，通信后备电源产品出货量比去年同期增长，产品毛利率上升，业务贡献比去年同期增长；民用动力产品出货量比去年同期增长，业绩贡献基本保持稳定；受“新冠肺炎”疫情及铅价下降影响，再生铅产品出货量比去年同期下降，产品毛利率下降，业务贡献比去年同期下降；因安徽华铂再生资源科技有限公司未完成业绩承诺，补偿收益比去年同期大幅增加。各项业务经营情况如下：

（一）基础业务迎来增长新机遇，新能源业务持续发展。

1、通信及数据业务：迎来增长新机遇

报告期内，公司通信及数据用后备电源业务实现销售收入12.35亿元，同比增长14.21%，毛利率同比增长0.96个百分点。

其中，通信锂电业务实现营业收入3.43亿元，同比增长61.24%，毛利率同比下降4.28个百分点；通信铅蓄电池业务实现营业收入6.03亿元，营业收入及产品毛利率较上年同期略有增长。报告期内，国内新基建5G基础设施的加速推进，基于公司在通信后备领域的优势地位，公司中标多个通信锂电标杆项目，在手订单充足：公司中标“中国铁塔2020年备用电磷酸铁锂电池组产品集约化电商采购项目”，中标份额为28%，排名第二，中标金额约为3.31亿元人民币（含税）；公司中标“中国移动2020年通信用磷酸铁锂电池产品集中采购项目”，中标份额为11.59%，中标金额为约1.58亿元人民币（不含税）；此外，公司还中标中国电信多个省份通信锂电项目。同时，公司持续推进全球通信业务拓展，作为多个全球知名通信运营商及集成商的5G通信锂电产品合作伙伴，中标多个项目，海外市场业务规模进一步提升。

数据中心铅蓄电池业务实现营业收入2.89亿元，比上年同期增长31.28%，毛利率比上年同期增长7.96个百分点。报告期内，公司完成阿里巴巴多个数据中心项目交付工作，并中标阿里巴巴、万国数据等多个数据中心新项目；在海外，公司进一步成功拓展北美、亚太、拉美等大型数据管理中心高端市场。

2、智慧储能业务：全球锂电调频项目加速落地

报告期内，公司智慧储能业务实现营业收入2.19亿元，同比增长5.90%；产品毛利率同比下降7.41个百分点。

公司在既有先发优势基础上，立足全球，重点拓展电网侧、电源侧、用户侧锂电储能项目，合计中标超过250MWh。在国内，公司重点抓住政策机遇，与大型EPC工程方、设备集成商等进行战略合作，公司中标甘肃瓜州24MWh储能锂电项目、浙江杭州江虹12.8MWh储能调峰项目、国网西藏12.6MWh变电站项目、广东云浮万里扬3MWh储能调频项目等多个锂电调峰调频项目，同时，公司中标吉电和县10MWh风电储能项目、宣城长风10MWh风电储能项目、永康毫永10MWh风电储能项目等多个风电储能配套项目；在海外，聚焦欧洲、北美、澳洲等重点国家，深化与大型能源开发商及集成商等战略客户的合作，中标美国德克萨斯州55MWh新能源消纳项目、意大利火电22MWh调频项目、爱尔兰33MWh调频项目等欧美多地风光储及调频储能项目。

报告期内，公司进一步提升技术研发、仿真测试、系统集成、智能运维等综合能力，优化全球运营平台、提高运营效率与收益。公司在德国成立欧洲储能服务中心，并正逐步打造全球储能服务网络，为各国

客户提供多元综合能源服务。公司MW级集装箱式锂电储能系统申请并获得UL9540和UL9540A认证，标志着公司储能系统获得全球储能领先标准安全认证认可，打通了海外高端储能市场的绿色通道。

3、绿色出行业务：锂电需求进一步提升，总体规模稳步增长

报告期内，公司绿色出行业务实现营业收入13.48亿元，比上年同期增长27.36%；产品毛利率比上年同期增长1.93个百分点。

报告期内，公司抓住电动自行车锂电化的趋势，在既有技术和市场基础上，加大市场拓展与品牌宣传力度，提高产品市场占有率；同时，在原有销售模式基础上，创新运营、共享等商业模式，发挥渠道和产业链优势，作为雅迪、新日、美团等多家知名主机厂及多个新零售配送平台的供应商，销售规模及市场占有率快速提升。报告期内，公司电动自行车锂电产品实现营业收入2.21亿元，同比增长260.15%。电动自行车铅电产品实现营业收入10.86亿元，同比增长11.38%；产品毛利率比上年同期增长0.63个百分点。

在汽车动力电池领域，公司坚持差异化策略，在已有技术和客户积累的基础上，加快汽车动力电池产线建设，满足国内外新能源动力电池细分市场的需求。

4、资源再生业务：再生铅产能释放，锂电再生及新材料业务加速落地

受“新冠肺炎”疫情及铅价下降影响，子公司华铂科技再生铅业务单体报表实现营业收入17.72亿元，同比下降25.97%，产品毛利率下降1.79个百分点，业务贡献比去年同期下降53.38%。锂电再生及新材料业务方面，公司正加快建设首期年处理2.5万吨废旧锂离子电池回收项目。

公司将持续做强做大、做深做细铅回收业务，进一步开展贵金属及稀有金属提炼；同时，加速打造锂电池梯次回收利用和新材料回收业务，实现铅酸蓄电池和锂电池的两大产业链闭环。

(二) 强化技术创新，开展重点研发项目合作。

报告期内，公司持续开展高性能锂离子电池技术研究，突破关键技术，着重进行锂电长寿命、高能量密度、模块化、标准化、智能控制等锂电技术研究，进一步优化产品性能。同时针对通信、动力、储能等不同领域进一步设计和开发新一代铁锂体系，提升产品性能及成本竞争优势。

公司与上海核工程研究设计院合作开发的“CAP1400超大容量1E级铅酸蓄电池自主化研制项目”进展顺利，现已完成核级电池设计、鉴定大纲编写并通过了专家评审，样机制作也已完成，目前正在进行电池鉴定试验研究工作。

同时，基于对未来技术发展与应用方向的预判，公司就固态锂电池、燃料电池等生产关键技术的研发与应用展开基础研究工作，并在自主研发之外，积极开展同国际、国内高层次企业、院校的技术合作，提升技术创新能力，与南方电网、浙江大学、中南大学等均建立了紧密的产学研合作，共同进行电池技术、系统集成、相关标准制定等技术合作，实现科研资源共享。通过合作，保证公司持续走在行业技术领域前沿，进一步强化公司核心技术优势。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
公司自2020年1月1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第14号——收入》	第七届董事会第十四次会议、第六届监事会第十三次会议审议通过	
公司自2020年1月1日起执行财政部于2019年度颁布的《企业会计准则解释第13号》	第七届董事会第十四次会议、第六届监事会第十三次会议审议通过	

1. 公司自2020年1月1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第14号——收入》(以下简称新收入准则)。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则的累积影响数追溯调整本报告期初留存收益及财务报表其他相关项目金额。

(1) 执行新收入准则对公司2020年1月1日财务报表的主要影响如下：

项 目	资产负债表		
	2019年12月31日	新收入准则调整影响	2020年1月1日
预收款项	62,998,866.86	-62,998,866.86	
合同负债		62,998,866.86	62,998,866.86

(2) 对2020年1月1日之前发生的合同变更，公司采用简化处理方法，对所有合同根据合同变更的最终安排，识别已履行的和尚未履行的履约义务、确定交易价格以及在已履行的和尚未履行的履约义务之间分摊交易价格。采用该简化方法对公司财务报表无重大影响。

2. 公司自2020年1月1日起执行财政部于2019年度颁布的《企业会计准则解释第13号》，该项会计政策变更采用未来适用法处理。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

合并范围增加

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	出资额	出资比例
南都电源（安徽）新能源科技有限公司	新设	2020/5/29		100.00%